
 
1

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare 

 al Căminului Cultural al comunei Sârbii-Măgura 
 

Având în vedere  
In baza prevederilor art. 6 alin.(1) lit.a) şi alin.(2) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului României nr.l18/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii 
aşezămintelor culturale cu modificările şi completările ulterioare, precum şi a prevederilor 
Ordinului nr.2193/2004 pentru aprobarea Regulamentului cadru de organizare şi 
funcţionare a aşezămintelor culturale, 

- Prevederile pct. 5 din anexa HCL Sârbii-Măgura numărul 15/2016 cu privire la 
actualizarea şi însuşirea însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 1/2016 referitor la 
aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2016, rectificat 

- Prevederile Legii nr. 339/2016 Legea bugetului de stat pe anul 2016 
- prevederile  Titlului IX – Impozite și taxe locale – art.454, art.462 alin.(1), (2) ți 

(3), art.463, art.487 lit.a) – e) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal; 
- prevederile art 5 din Legea nr.273 /2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Legii 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală; 
- OUG nr. 50/27.10.2015 pentru modificarea si completarea Legii nr. 227/2015 

privind Codul Fiscal si a Legii 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală; 
- art.20 alin (1) lit.b) si e), art.27 si art.30 din Legea nr. 273/2006 - privind finanţele 

publice locale, cu modificările si completările ulterioare 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 34/2015 referitor la 

însuşirea obiectivului de investiţie Modernizare si reabilitare Camin Cultural, în comuna 
Sârbii-Măgura, judeţul Olt 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 47/2015 referitor la 
aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2016 

- Raportul de necessitate întocmit în acest sens de domnul Tănase Lucian, primarul 
comunei şi înregistrat sub numărul 2069 din 11.04.2016; 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  2071 din 
11.04.2016  

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
numărul 2494 din  17.05.2016, întrunite în data de 17.05.2016 

- Proiectul de Hotărâre înregistrat sub numărul 2070 din 11.04.2016 



 
2

În temeiul art. 115 alin 1 litera b),  art. 45, alin. 1 şi alin 2 litera c) raportat la art. art.36 
alin.6 lit.a pct.4  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 
Art. 1.(1) Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Căminului Cultural 

din comuna Sârbii-Măgura, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

(2) Se aprobă Contractul de închiriere al Căminului Cultural Sârbii-Măgura, conform 
anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2 Se stabileşte chiria pentru închirierea Căminului Cultural Sârbii-Măgura în 
cuantum de 50 lei/oră. 

Art.3 Se stabileşte taxa de garanţie pentru închirierea Căminului Cultural Sârbii-
Măgura după cum urmează:  

a) în sumă de 500  lei - garanţia la programarea salii pentru nuntă/cununie civilă; 
b) în sumă de 50  lei - garanţia la programarea salii pentru pomană; 
c) în sumă de 150  lei – garanţia la programarea sălii pentru botez, , spectacole, bal şi 

alte aniversări; 
Art.4. Sunt scutite de plata taxei de închiriere adunările publice organizate de primărie, 

serbările şcolare, repetiţiile pentru programele artistice, precum şi persoanele pentru care s-
a stabilit scutirea prin hotărâre a Consiliului Local Sârbii-Măgura. 

Art.5. Prezenta hotărâre completează anexa Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura 
numărul 47/2015 referitor la aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale 
pentru anul 2016 

Art.6. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.7 . Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate , va fi înaintată   Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
                              Nr. 26                                                                                 19.05.2016 
                              Preşedinte,                                                    Contrasemnează 
                   Valentina Daniela Niţu                                      Secretar, 

                                                       Cristian Mihail Năstase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


